10 Giovanni Villani, *Nuova cronica*, a c. di Giuseppe Porta, Parma, Guanda, 1990-1991, 3 vol., II, p. 128-129 (IX, LXIX).

11 Ipotesi decisamente accolta da Robert Davidsohn, *Geschichte von Florenz*, Berlin, 1896-1927, 4 voll. (in 7 tomi); ed.it.: *Storia di Firenze*, Firenze, Sansoni, 1972-1973, 8 vol., IV (edizione italiana), p. 379, nota 3; lo stesso autore parlò, sulla scorta di Niccolò di Butrinto, dell'episodio occorso durante l'assedio di Brescia: ivi, p. 600-601.

Instruzioni per i *Capitanei militum* di Cremona che si recano presso Federico II
(1220 settembre)¹².

134

In nomine Domini amen. Istud sit memoriale et notabile capitaneis militum qui debent ire Romam, et ipsis militibus. In primis quod in via debeant servire et honorare regem et totam curiam et principes et barones exercitus, et specialiter marchionem Montisferrati, et rogare eos, cum tempus affuerit, de facto Communis Cremone. Et cum dominus rex dante Domino fuerit coronatus, dent operam modis omnibus quibus poterint ut dominus rex omnia privilegia et concessionem et promissiones ab avo et patre suo et aliis suis antecessoribus et a se ipso Comuni Cremonae facta et factas et concessas debeat confirmare, et de novo faciat; et specialiter de Crema et Insula Fulcheria et de tota illa terra, que continetur in privilegiis, consilio et auctoritate principum, non obstante aliquo privilegio vel concessione alii facta, si reperirentur; et si factum reperiretur, per se vel per alium casset et irritum faciat et irritum sit, unum vel plura; et etiam faciant addi, si possunt, quod privilegium non possit impetrari vel preceptum fieri contra privilegia predicta vel concessionem vel aliqua predictarum; et si factum esset, revocetur et irritum sit; et quod in privilegio confirmationis et concessionis, quod dominus rex facere debet, fiat mentio omnium nostrorum privilegiorum et a quo privilegia facta sint; et quod privilegium confirmationis sit bullatum bulla aurea, et sint ibi subscriptiones principum. Item facta predicta confirmatione suprascripto modo dent operam, in quantum possunt, ut dominus rex veniat Lombardiam cum exercitu ad dandam nobis Cremam et Insulam Fulcherii, ut promisit et continetur in instrumento facto ab Odofredo notario; et ipsam cartam legere faciant; et si hoc facere non possent, petant unum principem cum exercitu ad dicta faciendam et complendam; et si predicta facere non possent, instent in quantum possent ut rex precipiat Mediolanensibus in eorum presentia per sacramentum et sub pena fidelitatis et in pena magni banni ut debeant dimittere Cremam et Insulam Fulcherii et totam terram que continetur in privilegiis Communis Cremone, et quod Commune Cremone non debeant inquietare nec molestare de predictis nec eis consilium seu adiutorium vel favorem dare debeant contra Commune Cremone; et quod precipiet omnibus civitatibus Lombardie pro sacramento et sub debito fidelitatis et pena magni banni ut consilium et adiutorium prestare debeant Cremonensibus ad recuperandam et habendam et retinendam Cremam et Insulam Fulcherii et omnes terras que continentur in privilegiis

¹² Cfr. *supra* n. 4.

et in nullo debeant contrastare; et quod dominus rex debeat dare operam et ipsi cum eo quod dominus papa debeat precipere Mediolanensibus et aliis civitatibus Lombardie quod predicta observent; et si contra facerent, debeat eos excommunicare; et etiam facere remissionem omnibus, et maxime cruciatis signatis, et eis iniungere, ut debeant adiuvere Cremonam de omnibus predictis. Et omnia predicta reducant ad memoriam domini regis, qui hec promisit facere domino episcopo Cremone et potestati et ambaxiatoribus Cremone. Item dent operam, quod dominus rex det operam, quod dominus papa faciat exemptionem Ecclesie Cremone ab Ecclesia Mediolanensi, secundum quod iam incepit et pluries ipse et antecessor eius promisit. Item dent operam regi, quod dominus papa concedat Communi Cremone Gonzagam et Pigognagam et Bondenum, prout petitum est ab ambaxiatoribus Cremone. Item dent operam, quod dominus rex faciat privilegium de Taliata, ita quod nullus [habitor civitatis] vel districtus Cremone solvat per eam aquam aliquod pedagium seu teloneum, habendo ratum et firmum quod factum erat de ipsa Taliata. Item petant privilegium et concessionem a domino rege, facto imperatore, de flumine Ollii et de ripa a nostra parte, cassando omne privilegium et concessionem factum et factam contra hoc. Item alia faciant et provideant, que crediderint fore utilia et necessaria Communi Cremone. Item dent operam ut dominus imperator faciat ne papa compellat Commune Cremone facere rationem abbati sub se, et ut precipiat abbati, ne debeat conqueri de dicto Commune ad papam. Item ut dominus imperator precipiat Papiensibus ut veniant simul cum Placentinis ad compositionem factam nobiscum et concordiam et societatem; et firmam et ratam faciat compositionem nostram et Placentinorum; et ipsis Placentinis precipiat ut eam habeant ratam et firmam. Item in ultimis dicant, se non possidere.

TABLE DES MATIÈRES

Introduction	
Bruno Dumézil & Laurent Vissière	7

PREMIÈRE PARTIE

AUTHENTIFICATION ET VALIDATION

Les vrais-faux messages diplomatiques mérovingiens	
Bruno Dumézil	19
Lettres autographes, lettres secrètes : le recours à l'autographie épistolaire pour des exigences de discrétion (XI ^e -XII ^e siècles)	
Micol Long	35
La correspondance comme expression de la volonté du sultan ottoman	
Nicolas Vatin	49
La signature dans les lettres du duc de Bourgogne Philippe le Bon	
Jonathan Dumont & Alain Marchandise	61
Lettres validées, lettres fausses : jeux de pouvoir et correspondance à l'assemblée de Marseille au milieu du XIV ^e siècle	
François Otchakovsky-Laurens	83